

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2023**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.475.916.755</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	469.977.988	
Instrumentos Financeiros	167.941.803	
Operações de Crédito	826.528.890	
Outros Créditos	10.230.599	
Outros Valores e Bens	1.237.475	
<b>Permanente</b>	<b>34.909.425</b>	
Investimentos	6.050	
Imobilizado de Uso	34.842.413	
Intangível	60.962	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.510.826.179</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.300.383.840</b>	
Depósitos	963.976.918	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	147.743.210	
Relações Interfinanceiras	163.950.992	
Relações Interdependências	65.335	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.255.647	
Outras Obrigações	21.391.737	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>210.442.340</b>	
Capital Social	24.396.713	
Reserva de Sobras	148.620.119	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	13.830.883	
Resultado do Ano Corrente	23.594.624	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.510.826.179</b>	

**Wolni José Walter**  
Presidente

**Lucas Cardoso Tramontin**  
Diretor Executivo de Riscos

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2023**

Valores em reais

Descrição	04/2023	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>18.175.258</b>	<b>73.165.420</b>
Operações de Crédito	12.474.692	49.642.571
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.420.372	5.608.170
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.280.195	17.914.679
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(8.918.935)</b>	<b>(38.357.230)</b>
Operações de Captação no Mercado	(6.527.592)	(28.496.709)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.044.776)	(3.788.796)
Provisão para Operações de Créditos	(1.346.567)	(6.071.725)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>9.256.323</b>	<b>34.808.189</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.516.466)</b>	<b>(9.915.121)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.328.239	4.074.718
Rendas (Ingressos) de Tarifas	216.219	868.527
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.149.794)	(7.498.401)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(2.241.964)	(8.629.883)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(33.880)	(144.882)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	1.273.281	3.907.324
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(925.613)	(2.311.968)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(344)	(1.542)
Rendas (Ingressos) de Provisão para Garantias Prestadas	17.390	(179.014)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>6.739.858</b>	<b>24.893.069</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(108.398)</b>	<b>(209.584)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	50.456
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(500)	(12.500)
Outras Receitas	12.781	137.258
Outras Despesas	(120.679)	(384.797)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>6.631.460</b>	<b>24.683.485</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(479)	(190.429)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(1.524)	(121.775)
Participações nos Resultados de Empregados	(252.907)	(776.656)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>6.376.549</b>	<b>23.594.624</b>

**Wolni José Walter**  
Presidente

**Lucas Cardoso Tramontin**  
Diretor Executivo de Riscos

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC